Ad tertium sic pcedif. Uideſ q̄ cōstātia nō p̄ti- net ad p̄tientiā: vt supra dc̄m ē: s̄z p̄tientia dīt a pseuerātia. q̄ stātia nō p̄tinet ad pseuerātia. **C** P. Virt̄ est circa difficile t bonū: s̄z in pariū operib⁹ stātia ē nō v̄t ē difficile: s̄z solū in operib⁹ magnis q̄ p̄tinet ad magnificētā. q̄ stātia magis p̄tinet ad magnificētā q̄s ad perseuerātiam. **C** P. Si ad perseuerātia pertineret stātia in illo videreſ a perseuerantia differre: qz vtrāq̄ imobilitatem quādā īportat. dīnt aut. nā Macrobi⁹ adiūdit stātia fir- mitati per quā itētī perseuerātia: vt supra dc̄m ē. q̄ stātia nō pertinet ad perseuerātia. **C** Sed h̄ ē q̄ alijs dīt ē stātias ex eo q̄ in aliquo stat. s̄z imanere aliq̄b⁹ p̄tinet ad perseuerātia: vt p̄z ex diffōne quā Andronic⁹ ponit. q̄ stātia pertinet ad perseuerātia. **C** Rñ. dōm q̄ perseuerātia t stātia s̄ueniūt qdē i fine: qz ad vtrāq̄ p̄tinet firmi- ter p̄sistere in aliquo bono. dīnt aut bz ea q̄ difficultatem afferut ad p̄sistēdo i bono. nā v̄tus pseuerātiae p̄p̄e facfir- miter p̄sistere boiem in bono p̄ difficultatem q̄ p̄uenit ex

Q̄o CXXXVIII. De virtutis oppositis perseverantie

133

ipsa diuturnitate actus. constantia autem facit firmiter persistere in bono et difficultate quod potest ex quibuscumque aliis exterioribus impedimentis. et hoc principaliter per fortitudinem est perseverantia quam constantia; quod difficultas quod est ex diuturnitate actus est constantia diu actus virtus quam illa quod est ex exterioribus impedimentis. Ad secundum dicitur quod exteriora impedimenta persistendi in bono principue sunt illa quod tristitia inferuntur. circa tristitia autem est patientia; ut deinde est. et hoc constantia sed finem auerit cum perseverantia. sed aut ea quod difficultate inferuntur auerit cum patientia. finis autem potius est. et hoc constantia magis pertinet ad perseverantiam quam ad patientiam. Ad tertium dicitur quod in magnis opibus persistere difficultas est. sed in paruis et iunctis diocribus diu persistere hinc difficultatem et si non ex magnitudine actus quam respicit magnificetias alitez ex ipsa diuturnitate quam respicit perseverantia. et hoc constantia potest ad virtutem pertinere. Ad quartum dicitur quod constantia pertinet quod ad perseverantiam ictus auerit cum ea; non tamen est idem in quantum dicitur ab ea ut deinde est.

Ad quartum sic procedit. Videlicet quod perseverantia non solum auxilio generis. perseverantia. et quod difficultas auxilio generis. perseverantia agit in modum naturae. quod sola inclinatio virtutis sufficit ad perseverandam. non quod ad hoc regreditur aliquod auxilio generis. Ad tertium. Donum generis Christi est maius quam nocommuni quod ad ita utitur. ut per patrem ad Regnum. sed etiam in paruis et iunctis virutum potest hoc perseverare absque auxilio generis. Ad quartum est quod augustinus dicit in libro de correctis et gratia. quod multo magis homo per gratiam Christi repatur propter perseverare absque auxilio noue generis. Ad quartum. Opera pietatis quae sunt difficultiora quam opera virtutis. vnu ex persona ipsorum domini Sapientiae. Ambulauimus viae difficiles. sed aliquid perseverat in opibus pietatis absque auxilio generis. et etiam in opibus virtutum potest hoc perseverare absque auxilio generis. Ad quartum est quod auctor dicit in libro de perseverantia. Asserimur donum dei etiam per perseverantiam quam usque in fine perseverat in Christo. Ad quartum dicitur quod sic ex defectu perseruerare est duplum dicitur. Uno ex ipso habitu perseverantie fuit quod est vel. et hoc modo idiget dono habitus generis. sic et ceterae virtutes iustitiae. Alio potest accipi per actu perseverantie durante usque ad mortem. et hoc non idiget solum gratia habitus sed est gratuito dei auxilio. et seruantis hominem in bono usque in fine vite sicut supra dictum est de gratia ageretur. quod cum liber arbitrio de se sit virtus et hoc enim non tollat per habitualiter gratiam patitur vite. non subest praeterea liberi arbitrii etiam per gratiam reparari ut se immobiliter in bono statuat. licet sit in parte eius quod hoc eligat. plerique namen. cadit in nostra parte electio. sed non executio. Ad primum ergo dominum per virtutem perseverantie ictus est de se inclinat ad perseverandam; quod cum habet est quo gaudet cum voluerit. non est necarium quod habens habitum virtutis imobilitatem eo usque ad mortem. Ad secundum dicitur quod auctor dicit in libro de correctis et gratia. quod homo datum est non ut perseveraret. sed ut perseveraret posset per liberum arbitrium. quod nulla corruptio. tunc erat in humana natura quam perseverandi difficultate preberet. sed nunc per destinatum per gratiam Christi non solum dat ut perseverare possint. sed ut perseverent. vnu primo homo nullo terrete est deo terreris iperiu libero vius arbitrio non stetit in tanta felicitate cum tanta non peccandi facilitate. isti autem sciencia mudo ne stareret steterunt in fide. Ad tertium dicitur quod homo per se potest cadere in peccato. sed non potest per se resurgere a peccato sine auxilio generis. et hoc ex hoc ipso quod homo cadit in peccato in quantum de se est factus in peccato perseverante nisi gratia dei liberetur. non autem ex hoc quod facit bonum facit se perseverante in bono. quod de se potest est peccare. et hoc ad hoc indiget auxilio generis.

De vicis oppositis perseverantie. Qd. CXXXVIII.

Einde considerandum est de virtutis oppositis perseverantie. Et circa hoc queruntur duo. per de mollicies. et de pertinacia.

Ad primum sic procedit. Unde de mollicies non opponatur perseverantie: quod super illud. ad Lorin. 6. neque adulteri neque molles: neque masculoz: neque

tores: glo. exponit molles. i. patici. hoc est mulieribz patientes. sed hoc opponitur castitati. quod mollices non est vice oppositum perseverantie. **C. P.** Propterea dicit in 7. ethi. quod delicia mollices quod est in eis deliciosa ut pertinere ad temperantiam. quod mollices non opponitur perseverantie: sed magis temperantie. **C. P.** Propterea ibidem dicit quod lusus est molles. sed est in moderate lusus non opponitur eutrapelie quod est virtus circa delectationes ludorum: ut dicit in 4. ethi. quod mollices non opponitur perseverantie. **C. S. 3** est quod probatur dicit in 7. ethi. quod molles non opponitur perseverantius. **C. R. 11.** vnde quod si supra deinde est laus perseverantie in hoc consistit quod alius non recedit a bono propter diuturnam tolerantiam difficultum et laboriosorum: cuius directe ut opponitur quod alius est faciliter recedat a bono propter aliquod difficultia quod sustinere non potest. et hoc pertinet ad rationabile molles. nam molle dicitur quod facile cedit tangenti. non est iudicatur aliquid molle ex hoc quod cedit fortiter ipollenti. nam et parietes cedunt machine percutiendi. et hoc non reputatur aliquid molles si cedat aliquod valde grauiter ipollenti. vnu probatur dicit in 7. ethi. quod si erga fortibus et super excellentibus delectationibus vici et vel tristis non est admirabile: sed donabile si est redat. manifestum est autem quod grauius ipollit metus periculum quod cupiditas delectationum. vnu Tullius dicit in proposito officiis. Non est constantia quod metu non frangatur eis frangi cupiditate: nec quod in quietu se a labore perstiterit vici voluptate. ipsa est voluptas fortis mouet attrahendo: quod tristitia de carentia voluptatis retrahenda: quod caritatem voluntatis est purus defectus. et ideo sum probatur proprie molles dicitur qui recedit a bono propter tristitiae causas ex defectu delectationum quod cedens obviamente mouentur. **C. Ad secundum** quod dominus perducit mollices causas diversas. Uno ex suetudine. cum non alius suet est voluptatibus sum difficile potest ex absente sustinere. Alio ex naturali dispositione: quod vnu habet animus minus constantia propter fragilitatem complexionis. et hoc modo separantur femine ad masculos: ut probatur dicit in 7. ethi. et hoc illi quod mulieribz patientes molles dicitur quod mulieres esse certi. **C. Ad tertium** dominus per voluntati corporali opponit laborum: et hoc res laboriosas tamen ipediunt voluntates. deliciosa autem dicitur quod non potest sustinere aliquos labores nec aliquid quod voluntate diminuat. Unus dicitur Deuteronomio. 25. Tenera mulier et delicata quod super terram ingeri non valebat nec pedis vestigium figere propter mollices: et delicia quod est mollices est. sed mollices propter respicit defectum delectationum: delicia autem causa impediti delectationis: puta labore vel aliquid habuimus modi. **C. Ad quartum** dicitur quod in ludo considerare. uno delectationem: et sic iordiate lusus non opponitur eutrapelie. Alio in ludo considerat quod amorem remissioneque est quod opponitur labore. et hoc sicut non posse sustinere laboriosa pertinet ad molliem: ita est nimis appetere remissionem ludi vel qualcumque aliam getem.

Ad secundum sic procedit. Videlicet per pertinacia non opponatur perseverantie. Dicitur. Gregorius moraliter per pertinacia oritur ex iani gloria: sed ianis gloria non opponitur perseverantie: sed magis magnanimitati: ut supra deinde est. quod pertinacia non opponitur perseverantie. **C. P.** Si opponitur perseverantie: aut opponitur ei per excessum: aut per defectum: sed non est per aliquid pertinacia. **C. S.** non opponitur ei per excessum: quod est pertinacia cedit aliqui delectationi et tristitia: quod est ut probatur dicit in 7. ethi. gaudet vicentes et tristant si sine eo per firme appareat. si autem per defectum: erit idem quod mollices: quod per excessum nullum est per pertinacia non opponitur perseverantie.

C. P. Si perpertueras persistit in bono et tristitias: ita continet et temperat et delectationes: et fortis et timores: et miseres et iras:

sed pertinax dicitur alius ex eo quod nimis in aliquo persistit. quod pertinacia non magis opponitur perseverantie quam alius virtutibus. **C. S. 3** est quod Tullius dicit in sua rhetorica: quod ita se habet pertinacia ad perseverantiam sicut superstitione ad religionem. sed superstitione opponitur religio: ut supra deinde est. quod pertinacia perseverantie. **C. R. 11.** dicitur quod si Isidorus dicit in libro etymologiarum: pertinax dicitur alius quod est impudenter tenet et quod ad oiam tenet. et hoc idem dicitur pertinax eo quod in proposito suo ad victoriam perseverat: antiquus dicebat viciam

6 z

Qd. CXXXIX. De dono fortitudis Qd. CXL.

quā nos victoriā. et vos p̄hs vocat in. 7. ethi. ichiponomenes. i. fortis s̄nie. v̄l' ydeonomones. i. p̄pe s̄nie: qr. s. p̄seuerabant in p̄pa s̄nia pl̄s q̄ 05. mollis aut̄ min? q̄ 05. p̄seuerās aut̄ b̄z q̄ 05. vñ p̄s q̄ p̄seuerātia laudat̄ s̄c̄ i medio exiis. p̄tinax at̄ vitupat̄ s̄c̄ b̄z excessus medu: mollis aut̄ b̄z defēctū. Ad p̄d̄ ḡ dōz: q̄ id aliq̄ nimis p̄sistit in p̄pa s̄nia: qr̄ p̄ hoc vult suaz excellētiaz māfestare. et iō orit̄ ex iani glā s̄c̄ ex cā. dcm̄ ē aut̄ supra q̄ oppositio vitiōz ad v̄ntes nō attēdit̄ b̄z cāz: b̄z ppaz sp̄z. Ad z̄ dōz: q̄ p̄tinax excedit qdē in hoc q̄ p̄sistit in aliquo b̄z multas difficultates. b̄z tñ aliquā delectationē in fine: s̄c̄ et̄ fortis et̄ p̄seuerās: qr̄ tñ illa delectatio ē vitiōla ex eo q̄ nimis appetit eaz et̄ b̄z r̄ia tristitia fugit assimilat̄ i cōtinēti yl'mollis. Ad z̄ dōz q̄ alie v̄ntes tñ p̄sistat̄ b̄z iper passionū: nō tñ p̄prie laus eaz est ex persistēdo s̄c̄ laus perseuerantie. laus vero v̄t̄ nētie magis videſ ex vincendo delectationes. et̄ ideo per tinacia directe opponitur perseuerantie.